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1  JOHDANTO 
 

1.1  Hankkeen tausta 

Messaure-Tornionjoki 400 kilovoltin voimajohtohankkeen taustalla on sähkömarkki-
noiden tarpeet lisäkapasiteetille Ruotsin ja Suomen välille. Vuonna 2016 Fingrid ja 
Svenska kraftnät tekivät selvityksen rajasiirtokapasiteetin kehittämistarpeista. Selvi-
tyksen mukaan sähkönsiirtoyhteydet Suomen ja Ruotsin välillä ovat riittämättömät ja 
niin sanotut pullonkaulatilanteet ovat erittäin todennäköisiä myös tulevaisuudessa, jo-
ten uudelle siirtoyhteydelle on tarve. Fingrid ja Svenska kraftnät ovat allekirjoittaneet 
23.8.2017 sopimuksen uuden yhteyden toteutuksesta Pohjois-Suomesta Pohjois-
Ruotsiin. 

Yhteys Suomen ja Ruotsin välillä toteutetaan Ruotsin puolella 400 kilovoltin ilmajoh-
tona. Johto-osuus alkaa Jokkmokkin kunnan Messauressa sijaitsevalta sähköasemalta 
ja päättyy Ylitornion kunnan Risuddenissa sijaitsevalle Tornionjoen ylityskohdalle, 
Suomen rajalle. Messauren ja Risuddenin välisestä johtoreittiosuudesta on käynnissä 
YVA-menettely, jossa hankevastaava toimii Svenska kraftnät ja YVA-konsulttina 
Rejlers Sverige AB. Suomen puolella jatkuvalle johtoreittiosuudelle, Keminmaa-Torni-
onjoki, on toteutettu oma YVA-menettely vuonna 2018–2019. Suomen yhteysviran-
omainen on antanut perustellun päätelmänsä Keminmaa-Tornionjoki YVA-
selostuksesta vuonna 2020. Suomen puolella hankevastaavana toimi Fingrid Oyj ja 
YVA-konsulttina Sitowise Oy. 

1.2  Työn tarkoitus ja tavoitteet 

Tämä lisäselvitys on laadittu Messaure-Risudden voimajohtohankkeen YVA-selostusta 
täydentäväksi aineistoksi rajayhteistyötä säätelevän Espoon sopimuksen mukaisesti. 
Messaure-Risudden voimajohtohankkeen YVA-selostus on ollut kommenteilla Suo-
messa 20.4-20.5.2022. Selostuksen sisältöön ja siitä saatuihin kommentteihin perus-
tuen Suomen ympäristöministeriö edellyttää täydennyksiä arviointiselostukseen, 
koska hankkeen maisema- ja kulttuuriympäristöä, maankäyttöä sekä vaihtoehtojen 
vertailua ei ole käsitelty riittävästi Suomeen kohdistuvien vaikutusten näkökulmasta. 

Työn tarkoituksena on selvittää Tornionjokivarren maiseman ja kulttuuriympäristön 
nykytila ja keskeisimmät ominaispiirteet Suomen puolelta sekä tarkastella jokivartta 
pitkin avautuvia näkymiä. Työn tavoitteena on selvittää Messaure-Risudden 400 kilo-
voltin voimajohdon näkyvyys Suomen puolelta sekä arvioida voimajohdon vaikutukset 
maisemakuvaan ja kulttuuriympäristön arvoihin. Lisäksi työssä käydään lyhyesti läpi 
voimajohdon vaikutukset suunniteltuun maankäyttöön Suomen puolella. 

Tämä lisäselvitys on laadittu YVA-menettelyä täydentäväksi aineistoksi Ruotsin ja 
Suomen yhteysviranomaisille sekä Svenska kraftnät:lle ja Fingrid Oyj:lle. Lisäselvi-
tyksen on laatinut Svenska kraftnätin ja Fingrid Oyj:n toimeksiannosta Sitowise Oy. 
Työhön ovat osallistuneet: 
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 Maisema-arkkitehti Hanna-Maria Piipponen (maisemaselvitys ja vaikutusarvi-
ointi, raportointi sekä raportin kuvat, jos ei toisen mainita) 

 Johtava konsultti, maisema-arkkitehti Veli-Markku Uski (laadunvarmistus) 

 

1.3  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät 

Maisemaan ja kulttuuriympäristöön kohdistuvien vaikutusten arvioinnin lähtöaineis-
tona on käytetty alueelle laadittuja selvityksiä; valtakunnallisia ja maakunnallisia in-
ventointiaineistoja; Museoviraston, Lapin liiton sekä ympäristöhallinnon paikkatieto-
aineistoja; Maanmittauslaitoksen kartta- ja korkeusmalliaineistoja ja ilmakuvia. Läh-
töaineistoa on täydennetty ja kohdennettu maastohavainnoilla selvitystyön yhtey-
dessä. Selvitysalueelle on tehty maastokäynti syyskuussa 2022. 

Lähtöaineiston ja maastokäynnin pohjalta on analysoitu maiseman perusrakennetta, 
painottaen erityisesti korkeussuhteiden tarkastelua, avointen ja sulkeutuneiden mai-
sematilojen vaihtelua, alueen maisemakuvaa sekä tärkeimpiä näkymälinjoja. Analyy-
sissä on kartoitettu lisäksi tarkastelualueen maiseman ja kulttuuriympäristön kan-
nalta arvokkaat alueet sekä olemassa olevat maisemahäiriöt. Arviointityössä on kes-
kitytty voimajohdon aiheuttamiin visuaalisiin vaikutuksiin ja maisemakuvan muutok-
siin maisemallisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaassa jokiympäristössä ja kylä-
miljöössä. 

Tarkastelualue on rajattu Suomen puolella Tornionjoen ja sitä seuraavan Torniontien 
väliselle alueelle. Pohjois-eteläsuunnassa tarkastelualue on ulotettu koko sille alu-
eelle, jolle Ruotsin puolen voimajohdon on arvioitu näkyvän Suomen puolelta tarkas-
teltuna etäisyys, maastonmuodot ja ympäristön peitteisyys huomioiden (Kuva 1). 
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Kuva 1. Selvitysalueen rajaus. (Pohjakartta: https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/) 
 

 

2  MAISEMAN JA KULTTUURIYMPÄRISTÖN NYKYTILA 
 

2.1  Maiseman yleispiirteet 

Selvitysalueen maisemakuvaa hallitsee Tornionjoki ja sen ympärille levittäytyvä joki-
laakso sekä näihin kiinteästi liittyvät vanhat kulttuuriympäristöt. Tornionjoen joki-
uoma on tarkastelualueella suurelta osin kapeahko ja mutkitteleva. Jokiuomaa rytmit-
tää lisäksi muutamat koskialueet. Rantatörmät ovat paikoin melko jyrkkiä ja joen 
uoma muuta ympäristöä matalammalla. Kainuunkylän ja Pekanpään sekä Korpikylän 
kohdalla Tornionjoki levenee suvannoiksi, joen rannat loivenevat ja vesipinnasta tulee 
näkyvämpi elementti maisemassa. Jokiuoman leveimmissä kohdissa on vaihtelevan 
kokoisia niittysaaria. 

Jokilaakso on topografialtaan vaihtelevaa. Maasto on selvitysalueella Suomen puolella 
pääosin loivasti kumpuilevaa. Maisemakuvaa rytmittävät pienialaiset, paikoin jyrkkä-
rinteisetkin vaara-alueet. Korkeussuhteet ovat Ruotsin puolella jokilaaksoa hieman 
suuremmat kuin Suomen puolella. Annivaaran ja Kiimavaaran rinteet nousevat melko 
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jyrkästi rannan tuntumassa Risuddenin ja Bäckestan kylien kohdalla Ruotsin puolella. 
Maasto muuttuu matalammaksi etelään päin mentäessä sekä Suomen että Ruotsin 
puolella. 

Selvitysalueen rakennettu ympäristö on pienipiirteistä maaseutuasutusta kyläkeskit-
tymineen. Rakennetun miljöön erityispiirteenä korostuvat jokilaakson pitkulaiset ky-
lät, joissa asutus on keskittynyt nauhamaisesti päätien ja pienempien kyläteiden var-
sille.  Viljelyalueet levittäytyvät pienialaisina ja melko rikkonaisina asutuksen ympä-
rille tien molemmin puolin. Erityisesti Kainuunkylän kohdalla on ranta-alueilla alavia 
ja laajoja tulvaniittyjä. Selvitysalueen eteläosassa, Korpikylän alueella on laajempia 
yhtenäisiä peltoalueita. Kyläalueilla maisemakuva on pääasiassa avointa tai puolia-
vointa. Kylien ja viljelyalueiden välissä on laajempia yhtenäisiä metsäalueita, joissa 
maisemakuva on selvästi sulkeutuneempaa. 

Selvitysalueella avautuu selkeimpiä näkymiä pääasiassa kyläalueilta avoimien pelto-
aukeiden ja tulvaniittyjen yli. Selvitysalueella tärkeimmät näkymät tukeutuvat pää-
asiassa Tornionjokeen sekä jokilaakson ja vaara-alueiden rytmittämään avaraan mai-
semakuvaan. Tornionjokilaakson maisemassa korostuu yli rajan avautuva maisema-
tila: Suomen puolelta näkyy monin paikoin hyvin selväpiirteisesti Ruotsin puolelle ja 
päinvastoin. Jokiuoman kapeammissa kohdissa näkymät eivät ole enää niin pitkiä, 
vaan näkymä katkeaa tyypillisesti joen mutkaan tai rannan kasvillisuuteen. 

 

2.2  Kulttuuriympäristö 

Kulttuuriympäristöllä tarkoitetaan ympäristöä, joka on syntynyt ihmisen toiminnasta 
tai ihmisen ja luonnon vuorovaikutuksesta. Osa Suomen kulttuuriympäristöistä on 
määritelty arvokkaiksi ja osa suojeltu. Tässä työssä on huomioitu selvitysalueelle si-
joittuvat valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet ja raken-
netut kulttuuriympäristöt (Kuva 2). Kulttuuriympäristön kohteet on esitetty tarkem-
min seuraavissa kappaleissa. 

2
0
2
1
-
1
0
2
8
5
6
-
0
0
7
7
 
 
 
 
 
2
0
2
2
-
1
0
-
1
2

2
0
2
1
-
1
0
2
8
5
6
-
0
0
8
1
 
 
 
 
 
2
0
2
2
-
1
1
-
0
1



 Raportti   7 (22) 
      

  30.9.2022    
 

 

Sitowise Oy 
Linnoitustie 6 D, 02600 Espoo 

Y-tunnus 2335445-0, Kotipaikka Espoo  
Sähköposti etunimi.sukunimi@sitowise.com 

 

  
Kuva 2. Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet ja rakennetut kult-
tuuriympäristöt. 
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2.2.1  Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet (VAMA 2021) 

Suomessa on 186 valtakunnallisesti arvokasta maisema-aluetta. Ne ovat maaseu-
tumme edustavimpia kulttuurimaisemia, joiden arvo perustuu monimuotoiseen kult-
tuurivaikutteiseen luontoon, hoidettuun viljelymaisemaan ja perinteiseen rakennus-
kantaan. Alueet on valittu valtioneuvoston periaatepäätöksellä 18.11.2021. Periaate-
päätös pohjautuu vuosien 2010–2021 suoritettujen inventointien tuloksiin (VAMA 
2021). VAMA 2021 korvaa valtioneuvoston 5.1.1995 periaatepäätöksen mukaisen 
aiemman inventoinnin. 

Selvitysalueelle sijoittuu yksi valtakunnallisesti arvokas maisema-alue (VAMA 2021), 
Eteläisen Tornionlaakson maisemat. Kohde on kuvattu lyhyesti alla.  

Eteläisen Tornionlaakson maisemat on koko Suomen kulttuuri- ja elinkeinohisto-
rian kannalta merkittävä maisema-alue, jonka vanhimmat kylät ovat vakiintuneet 
nykyisille paikoilleen jo varhaisella keskiajalla. Maisema-alueen maisemallinen selkä-
ranka on Tornionjoki, joka laskee vaihtelevan levyisessä uomassaan Perämereen. 
Maisema-alueen eteläosassa jokilaakso ja sen ympäristö ovat loivasti kumpuilevia. 
Maiseman yleispiirteet muuttuvat jylhemmiksi maisema-alueen pohjoisosissa, jossa 
jokilaaksoa reunustavat korkeat vaarat. Vaarojen rinnemetsät vaihtelevat karuista 
kalliomänniköistä kuiviin, kuivahkoihin ja tuoreisiin kankaisiin. Jokiuoman tuntu-
massa on laajoja koivikoita, ja joen ranta-alueilla sekä saarissa on tulvaniittyjä ja 
kosteikkoja. Alueen kasvillisuus on yleispiirteiltään rehevää. Jokilaaksossa on myös 
runsaasti kulttuurivaikutteisia lajeja ja hoidettuja perinnebiotooppeja.  

Tornionjokilaakso on vanhinta asuttua Lappia, ja sieltä on löydetty runsaasti kiinteitä 
muinaisjäännöksiä. Maisema-alueen asutus noudattaa paikoittaisesta taajamoitumi-
sestaan ja tiivistymisestään huolimatta vanhaa rakennetta, jossa vuorottelevat asu-
tusnauhat, laajat rantaniityt, peltoaukeat sekä Lapin sodassa säästyneet vanhat pe-
räpohjalaistalot pihapiireineen. Monet jokilaakson elonkeinomaiseman piirteet ovat 
säilyneet perinteisessä asussaan uudisrakentamisesta ja uusista tielinjoista huoli-
matta. Tornionjokilaakso muodostaa omaleimaisen ja muusta Peräpohjolasta erottu-
van kulttuurisen kokonaisuuden, jonka tärkeä ominaispiirre on tiivis valtionrajan ylit-
tävä vuorovaikutus. Tornionjokilaakso on valtakunnanrajasta huolimatta yhtenäinen 
kulttuurinen kokonaisuus, jonka maisemassa Ruotsin puolelle avautuvat näkymät 
ovat olennaisia. Maisema hahmottuu jokilaaksokokonaisuutena, jossa asutus reunus-
taa jokea sen molemmilla rannoilla, ja jolle asutusvyöhykettä reunustavat vaara-
maat muodostavat luonnollisen rajan. (Eteläinen Lappi, valtakunnallisesti arvokkaat 
maisema-alueet, VAMA 2021) 
 

2.2.2  Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY 2009) 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY) on valtakunnalli-
nen inventointi, johon valitut kohteet antavat alueellisesti, ajallisesti ja kohdetyy-
peittäin monipuolisen kokonaiskuvan Suomen rakennetun ympäristön historiasta ja 
kehityksestä. Kohteet käsittävät yleensä laajempia kokonaisuuksia kuin yksittäisiä 
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rakennuksia ja voivat ulottua jopa yli kuntarajojen. Inventoinnin on laatinut Museo-
virasto.  

Selvitysalueella on yksi valtakunnallisesti merkittäväksi luokiteltu rakennettu kult-
tuuriympäristö, Tornionjoen jokivarsiasutus. Kohde on kuvattu lyhyesti alla.  

Tornionjoen jokivarsiasutuksen arvot perustuvat Kainuunkylän pitkään jokivarsi-
kylään. Kainuunkylässä ja Armassaaren kylässä vanhojen kantatalojen pihapiirit ko-
meine 1800-luvun ja 1900-luvun alkupuolen talonpoikaisrakennuksineen sijoittuvat 
avoimessa maisematilassa harvakseltaan näkyville paikoille joen törmälle tai vaaran 
rinteeseen. Kylän rakennuskanta säästyi poikkeuksellisesti kokonaisuudessaan Lapin 
sodan tuhoilta toisen maailmansodan loppuvaiheessa. Tornionjoki laajenee Kainuun-
kylän kohdalla usean kilometrin levyiseksi suvannoksi. Tornionjokilaakso on Pohjois-
Suomen varhaisimmin pysyvästi ja tiheimmin asuttua aluetta. Tornionjoen jokivarsi-
asutus Ylitorniossa on osa Eteläisen Tornionlaakson valtakunnallisesti arvokasta mai-
sema-aluetta. 
 

2.2.3  Maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet ja rakennetut kulttuuriympäristöt 

Maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet ja kulttuuriympäristöt ovat asiantuntija-
viranomaisten määrittelemiä, tyypillisesti maakunnallista ominaisluonnetta ja maa-
kunnallisia erityispiirteitä ilmentäviä alueita tai kohteita. Tässä työssä huomioidut 
maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet ja kulttuuriympäristöt pohjautuvat 
Länsi-Lapin maakuntakaavan taustaselvitykseen ”Maisema ja luonnonympäristö” 
(Sito Oy, 2011) ja Länsi-Lapin vahvistetussa maakuntakaavassa (2014) esitettyihin 
aluerajauksiin ja aluekuvauksiin. 

Selvitysalueella sijaitsee yksi maakunnallisesti arvokas maisema-alue, Vojakkala 
kylä ja Torniojoen kulttuurimaisema-alue (ma 6098). Kohde on kuvattu lyhy-
esti alla.  

Vojakkala kylän ja Torniojoen kulttuurimaisema-alueen rajaus on osin vas-
taava valtakunnallisesti arvokkaan maisema-alueeseen, Eteläisen Tornionlaakson 
maisemat (VAMA 2021) sekä valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun kulttuu-
riympäristöön, Tornionjoen jokivarsiasutus (RKY 2009) kanssa. Torniojokilaakso on 
maisemakuvaltaan laakea ja avara. Joen uoma on leveä ja suuret niittysaaret ovat 
leimaa-antavia. Rannassa on alava tulvaniittyalue, ylempänä kumpuilevat pellot. 
Asutus on sijoittunut nauhamaisesti joen ja tien varsille. Tornionjokilaakso edustaa 
seudun vanhinta ja vakiintuneinta kulttuurimaisemaa, jonka piirteet ovat vielä nyky-
äänkin selvästi havaittavissa. Maisematilaan kuuluvat olennaisesti myös Ruotsin 
puolen ranta-alueet. 

 

2
0
2
1
-
1
0
2
8
5
6
-
0
0
7
7
 
 
 
 
 
2
0
2
2
-
1
0
-
1
2

2
0
2
1
-
1
0
2
8
5
6
-
0
0
8
1
 
 
 
 
 
2
0
2
2
-
1
1
-
0
1



 Raportti   10 (22) 
      

  30.9.2022    
 

 

Sitowise Oy 
Linnoitustie 6 D, 02600 Espoo 

Y-tunnus 2335445-0, Kotipaikka Espoo  
Sähköposti etunimi.sukunimi@sitowise.com 

 

3  VAIKUTUKSET MAISEMAAN JA KULTTUURIYMPÄRISTÖÖN 

Maisemaan ja kulttuuriympäristöön kohdistuvien vaikutusten arvioinnissa on huomi-
oitu voimajohtohankkeen käytön aikaiset vaikutukset. Arviointityössä on keskitytty 
uuden voimajohdon aiheuttamiin visuaalisiin vaikutuksiin ja maisemakuvan muutok-
siin kulttuurihistoriallisesti arvokkaassa jokiympäristössä ja kylämiljöössä.  

Vaikutuksia on arvioitu sanallisesti lähtötietojen ja maastokäynnin pohjalta sekä ha-
vainnollistettu maastossa otettujen valokuvien avulla. Selvitysalueelle tehtiin maas-
tokäynti syyskuussa 2022. Maastokäynti kohdistettiin Tornionjoen ranta-alueille sekä 
kulttuuriympäristön arvoalueille, joilta lähtöaineiston ja etäisyyden perusteella saat-
taa avautua näkymiä kohti Ruotsin puolelle suunniteltua voimajohtoa. Maastohavain-
toja tehtiin seuraavilla kylä- ja ranta-alueilla: 

• Hirstiö - Kainuunkylä - Poikkilahti - Pekanpää 
• Vuennonkosken ylityskohta 
• Niemenpää 
• Matkakakoski 
• Korpikylä 

Maastohavainnot on esitetty kohdealueittain seuraavilla sivuilla. Kuvauspisteet ja ku-
vaussuunnat on esitetty alla olevassa kartassa (Kuva 3). Tässä raportissa esitetyt 
maastovalokuvat on lisäksi esitetty suuremmassa koossa Liitteessä1. 

Kuva 3. Maastohavaintojen kuvauspaikat ja kuvaussuunnat. (Pohjakartta: https://ext-geopor-
tal.lansstyrelsen.se/standard/) 
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Hirstiö - Kainuunkylä - Poikkilahti - Pekanpää 

Armassaaren ja Pekanpään väliin sijoittuvat nauhamaiset kyläalueet muodostavat 
valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön (RKY 2009) kokonai-
suuden, Tornionjoen jokivarsiasutus. Alue on lisäksi osa valtakunnallisesti arvokasta 
(VAMA 2021) Eteläisen Tornionlaakson maisema-aluetta. Jokilaakso on kyläalueiden 
kohdalla laakea ja maisemakuvaltaan pääosin hyvin avointa. Torniontieltä sekä Kai-
nuunkylän ja Poikkilahden väliseltä kyläraitilta avautuu monin paikoin pitkiä näkymiä 
peltojen ja tulvaniittyjen yli Tornionjoelle sekä vastarannalle Ruotsin puolelle. Anni-
vaaran ja Kiimavaaran selännealueille, Ruotsin puolella sijaitsevan nykyisen voima-
johdon pylväät nousevat metsänrajan yläpuolelle ja ovat havaittavissa maisemaku-
vassa vastarannalta tarkasteltaessa (Kuva 4- Kuva 7). Uusi voimajohto sijoittuu ny-
kyisen voimajohdon rinnalle, sen eteläpuolelle eli Suomen puolelta avautuvassa nä-
kymässä nykyisen voimajohdon taakse. Tienvarren ja rantojen kasvillisuus rajaa ja 
peittää näkymiä paikoin katselupisteestä riippuen. 

Koska uusi voimajohto sijaitsee nykyisen voimajohdon rinnalla, se ei ole uusi ele-
mentti maisemassa tai muuta maiseman mittasuhteita. Voimajohto ei myöskään 
muuta kulttuurimaisemakokonaisuuden ominaispiirteitä keskeisimmiltä osin. Maise-
man luonne muuttuu hieman rakennetummaksi. Kielteisen vaikutusten suuruusluok-
kaa lieventää uuden voimajohdon sijoittuminen nykyisen voimajohdon taakse joki-
varresta tarkasteluna. Uuden voimajohdon vaikutuksia Suomen puolella Tornionjoki-
varren kylämiljööseen, maisemakuvaan ja kulttuuriympäristön arvoihin voidaan pi-
tää kokonaisuudessaan vähäisinä. Alueilta tai pihapiireistä, joista molempien voima-
johtojen pylväät ovat yhtä aikaa selkeästi havaittavissa, vaikutuksia voidaan pitää 
kohtalaisina. Etäisyyden kasvaessa, pylväiden kokoa ja määrää voi olla vaikea hah-
mottaa. 
 

 
Kuva 4. Näkymä Torniontieltä Pekanpään kylän kohdalta Tornionjoen yli kohti Ruotsin puolta. 
Nykyisen voimajohdon pylväät näkyvät osittain vaaran laella (pylväiden kohdat ympyröity). 
Pylväiden näkyvyys heikkenee etäisyyden kasvaessa. Uusi voimajohto sijoittuu katselusuun-
nassa nykyisen voimajohdon taakse. 
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Kuva 5. Näkymiä Poikkilahden kylän raitilta niittysaarien ja rantojen viljelysalueiden yli kohti 
Ruotsin puolta. Nykyisen voimajohdon pylväät näkyvät vaaran laella lähes koko vaaran pituu-
delta (pylväiden kohdat ympyröity). Uusi voimajohto sijoittuu katselusuunnassa nykyisen voi-
majohdon taakse. Huomioitavaa on sään vaikutus näkyvyyteen. Kuitenkin etäisyys voimajoh-
dolle on sen verran suuri, ettei näkyvyydessä tapahdu merkittäviä muutoksia kirkkaalla säällä-
kään. 
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Kuva 6. Rantatieltä Kainuunkylän kohdalta avautuva maisemakuva ja Ruotsin puolen pylväi-
den näkyvyys on vastaavanlainen kuin Poikkilahden kylän kohdalla (pylväiden kohdat ympy-
röity). Peltojen ja rantojen kasvillisuus rajaa ja peittää osin näkymiä Ruotsin puolen voimajoh-
dolle. 
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Kuva 7. Näkymä Torniontieltä Hirstiön kylän kohdalta niittysaarien ja rantojen viljelysalueiden 
yli kohti Ruotsin puolta. Nykyisen voimajohdon pylväät näkyvät hyvin pienenä ja melko hei-
kosti vaaran laella (pylväiden kohdat ympyröity). Uusi voimajohto sijoittuu katselusuunnassa 
nykyisen voimajohdon taakse. 

 
 
Vuennonkosken ylityskohta 

Vuennonkosken kohdalle on esitetty kaksi vaihtoehtoista ylityskohtaa, Vuennonkoski 
pohjoinen ja Vuennonkoski eteläinen. Vuennonkosken alue on osa valtakunnallisesti 
arvokasta (VAMA 2021) Eteläisen Tornionlaakson maisema-aluetta.   

Vuennonkoski pohjoisessa uusi voimajohto ylittää Tornionjoen nykyisen voimajohdon 
rinnalla, sen eteläpuolella. Rantojen metsäisemmät alueet peittävät osittain näkymiä 
voimajohdolle erityisesti läheisiltä asutuskeskittymiltä tarkasteltuna niin Suomen 
kuin Ruotsin puolella. Lisäksi joen mutka katkaisee pitkien, suorien näkymien synty-
misen voimajohdon länsipuolella olevilta Suomen ranta-alueilta tarkasteltuna. Poh-
joisimmilta ranta-alueilta Suomen puolelta tarkasteltuna uusi voimajohto sijoittuu 
nykyisen voimajohdon taakse, eikä täten ole täysin uusi elementti maisemassa tai 
muuta maisemakuvaa merkittävästi. Uuden voimajohdon myötä maiseman luonne 
muuttuu kuitenkin entistä rakennetummaksi ja muutos on havaittavissa paikoin väli-
töntä lähiympäristöä laajemmin (Kuva 8). Vuennonkosken pohjoisen ylityskohdan 
vaikutuksia maisemaan voidaan pitää kokonaisuudessaan kohtalaisina. 
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Kuva 8. Näkymä Vuennonkoski pohjoisen voimajohdolle Suomen puolelta Ruotsin puolelle. 
Yläkuva: Nykyinen näkymä. Alakuva: Kuvasovite, jossa uusi voimajohto. (Lähde: Keminmaa-
Tornionjoki 400 kilovoltin voimajohtohanke, Ympäristövaikutusten arviointiselostus, 2019) 
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Vuennonkosken eteläisessä vaihtoehdossa voimajohto sijaitsee kokonaisuudessaan 
uudessa maastokäytävässä. Uudelta johtoalueelta joudutaan raivaamaan metsää ja 
muokkaamaan maata. Metsien raivaus molemmin puolin Vuennonkosken rantoja ja 
uuden voimajohdon rakentaminen muuttavat pienipiirteisen koskimaiseman luon-
netta ja mittakaavaa merkittävästi sekä heikentävät maisematilan yhtenäisyyttä. 
Uudelle johtoalueelle avautuu läheisiltä ranta-alueilta paikoin esteettömiä näkymiä 
(Kuva 9 ja Kuva 10). Uusi voimajohto ei varsinaisesti estä alueen virkistyskäyttöä, 
mutta muuttaa kokemusta melko luonnontilaisesta alueesta energiantuotantoon val-
jastetuksi alueeksi. Vuennonkosken eteläisen ylityskohdan vaikutuksia maisemaan 
voidaan pitää kokonaisuudessaan suurina. 

Tornionjoen perinteinen koskikalastuskulttuuri on yksi Opetus- ja kulttuuriministe-
riön vuonna 2017 nimeämistä kohteista Elävän perinnön kansalliseen luetteloon. 
Myös Ruotsin puolella Tornionjoen koskikalastuskulttuuri (Håvfisketraditionen i Tor-
nedalen) on nimetty kansalliseen aineettoman kulttuuriperinnön ehdokasluetteloon. 
Tornionjoen koskikalastuskulttuurin historia tunnetaan vuosisatojen taakse. Se jat-
kuu elävänä ja sukupolvelta toiselle eteenpäin siirtyvänä. Tornionjoella ilmiön erikoi-
suutena on myös sen esiintyminen ja jatkuminen rajajoen molemmin puolin. Kalas-
tuskulttuuri ja sen harjoittajat ovat tiiviissä vuorovaikutuksessa luonnon ja ympäris-
tönsä kanssa. Vuennonkoskella eteläisen ylityskohdan vaikutukset Tornionjoen ai-
neettomaan ja elävään kulttuuriperintöön ovat huomattavasti pohjoista ylityskohtaa 
merkittävämmät. Eteläisessä ylityskohdassa korostuu erityisesti vaikutukset kalasta-
jien kokemaan maisemakuvaan ja luontosuhteeseen Vuonnonkoskella. 
 

 
Kuva 9. Näkymä Vuennonkosken levähdyspaikan rannalta Suomen puolelta. Eteläisempi yli-
tyskohta jää osin Suomen puolella metsäisen niemekkeen taakse. Osa johtimista sekä Ruotsin 
puolelle sijoittuvat pylväät saattavat näkyä vastarannalla levähdyspaikalta tarkasteltuna. 
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Kuva 10. Näkymä Vuennonkosken eteläisen vaihtoehdon voimajohdolle Törmän ranta-alu-
eelta. Yläkuva: Nykyinen näkymä. Alakuva: Kuvasovite, jossa uusi voimajohto. (Lähde: Ke-
minmaa-Tornionjoki 400 kilovoltin voimajohtohanke, Ympäristövaikutusten arviointiselostus, 
2019) 
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Niemenpää 

Niemenpään kylän kohdalta avautuu paikoin näkymiä peltoaukeiden poikki kohti 
Ruotsin puolta (Kuva 11). Joen rannassa olevat kapeat metsäalueet kuitenkin kat-
kaisevat ja rajaavat näkymiä tehokkaasti. Ruotsin puolen voimajohto tai Vuennon-
kosken ylityskohta ei ole havaittavissa maisemakuvassa Niemenpään kyläalueelta 
tarkasteltuna. 
 

 
Kuva 11. Näkymä Torniontieltä Niemenpään kylän kohdalta kohti Ruotsin puolta. Ruotsin puo-
len vaara-alueille sijaitseva telemasto on paikoin havaittavissa joen rantaa Suomen puolella 
rajaavan metsikön lomasta (telemasto osoitettu nuolella). Ruotsin puolen voimajohdot eivät 
ole havaittavissa kyläalueen avoimien peltoaukeiden poikki. 

 

Matkakoski 

Matkakosken ranta-alueet ovat molemmin puolen Tornionjokea metsäisiä ja maise-
matilaltaan melko sulkeutuneita. Suomen puolen ranta-alueilta avautuu pitkiä näky-
miä Tornionjokea pitkin kohti etelää. Pohjoiseen päin näkymälinjat jäävät lyhyem-
miksi katketen joen mutkaan ja peitteisiin rantametsiköihin (Kuva 12). Ruotsin puo-
len voimajohdot tai Vuennonkosken ylityskohta ei ole havaittavissa Matkakoskelta 
tarkasteltuna. 
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Kuva 12. Matkakosken rannasta Suomen puolelta avautuva näkymä Ruotsin puolen voimajoh-
toa kohti. Ranta-alueet ovat metsäiset ja joen uoma mutkitteleva, eikä erityisen pitkiä näky-
mälinjoja synny. 

 
Korpikylä 

Korpikylästä Tuohilahden rannasta avautuu avarat näkymät Tornionjoen yli Ruotsin 
puolelle (Kuva 13). Etäisyys Ruotsin puolen voimajohtoon on Korpikylän alueelta jo 
niin pitkä, että voimajohdot eivät näy maisemakuvassa Suomen puolelta tarkastel-
tuna. 
 

 
Kuva 13. Ruotsin puolelle avautuva näkymä Tornionjoen rannasta Korpilahden kylän kohdalla. 
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4  MAANKÄYTTÖ 
 

Selvitysalueella on voimassa seuraavat kuntatason kaavat (syyskuun 2022 tilanne). 

Tornio: Matkakosken rantaosayleiskaava. Tornion kaupungin alueella Niemen-
pään ja Rautionpään välillä on voimassa oikeusvaikutteinen Matkakosken ranta-
osayleiskaava 2021 (KV 2.5.2001). 

Ylitornio: Tornionjoen yleiskaava. Ylitornion alueella on voimassa oikeusvaikuttei-
nen Tornionjoen yleiskaava (KV 13.10.2003). 

Ylitornion kunta on laatinut Tornionjoen yleiskaavan muutoksen. Ylitornion kunnan-
valtuusto on hyväksynyt osayleiskaavan ehdotuksen 22.6.2020. 

Ruotsin puolen voimajohdon yhdyskuntarakenteelliset vaikutukset Tornion ja Ylitor-
nion alueella ovat hyvin vähäisiä. Uusi voimajohto ei estä yleiskaavoissa esitetyn 
maankäytön toteutumista. Johtoreitti saattaa vähentää joidenkin Tornionjoen ranta-
tonttien houkuttelevuutta maiseman muutosten vuoksi, erityisesti vaihtoehdon Vuen-
nonkoski eteläinen kohdalla. 

 
 

5  YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 
 

Selvitysalueen maisema-arvot tukeutuvat Tornionjokeen ja sen ympärille levittäyty-
vään avaraan jokilaaksoon, jota reunustavat vaara ja selännealueet. Alueen kulttuu-
riarvot tukeutuvat niin ikään Tornionjokeen ja sen varrelle rakentuneisiin nauhamai-
siin jokivarsikyliin viljely- ja niittyalueineen. Rakennuskanta on vanhaa ja edustavaa, 
mutta alueella on myös uudempaa rakentamista. Viljelyalueet ovat pääosin pienialai-
sia ja hajannaisia. Kylien välissä on yhtenäisempiä metsäalueita. 

Selvitysalueelta avautuu pitkiä näkymiä Tornionjoelle ja vastarannalle Ruotsin puo-
lelle, erityisesti kyläalueilta avoimien peltoaukeiden ja rantaniittyjen poikki. Viljely- 
ja ranta-alueita reunustavat metsäalueet sekä peltoaukioiden metsäsaarekkeet ra-
jaavat ja katkaisevat näkymiä paikoin.  

Ruotsin puolelle suunniteltu Messaure-Risudden voimajohto sijaitsee Tornionjokilaak-
sossa metsäisellä vaarajaksolla. Voimajohdon pylväät nousevat rinne- ja lakialueilla 
monin paikoin metsänrajan yläpuolelle. Pylväät näkyvät maisemakuvassa erityisesti 
Kainuunkylän ympäristöstä tarkasteltuna. Niemenkylästä etelään Ruotsin puolen voi-
majohto ei ole enää havaittavissa kylämiljöössä tai ranta-alueilta Suomen puolelta 
tarkasteltuna.  

Vuonnonkoskella uusi voimajohto on havaittavissa pohjoisessa ylityskohdassa erityi-
sesti lähiympäristöstä. Rantametsät ja joen mutkittelu peittävät ja katkaisevat näky-
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miä pidemmältä tarkasteltuna. Nykyisen voimajohdon rinnalle sijoittuva uusi voima-
johto muuttaa maiseman luonnetta rakennetummaksi, mutta ei ole täysin uusi ele-
mentti maisemakuvassa. Eteläisempi vaihtoehtoinen ylityskohta on maisemakuval-
taan selvästi herkempi. Täysin uuden voimajohdon rakentaminen muuttaa pienipiir-
teisen koskimaiseman luonnetta ja mittakaavaa sekä heikentävää maisematilan yh-
tenäisyyttä. Johtoalueelle avautuu läheisiltä ranta-alueilta paikoin esteettömiä näky-
miä. 

Ruotsin puolen voimajohdon vaikutuksia Suomen puolen maisemakuvaan voidaan 
pitää kokonaisuudessaan vähäisinä. Uusi voimajohto on parhaiten havaittavissa Kai-
nuunkylän ympäristöstä tarkasteltuna. Kielteisten vaikutusten suuruusluokkaa lie-
ventää uuden voimajohdon sijoittuminen jokivarresta tarkasteltuna nykyisen voima-
johdon taakse, jolloin se ei ole uusi elementti maisemassa. Voimajohto ei myöskään 
muuta tai heikennä oleellisilta osin Tornionjokivarren kulttuurimaisemakokonaisuu-
den ominaispiirteitä ja arvoja. Uusi voimajohto kuitenkin voimistaa maiseman raken-
nettua ilmettä. Niillä alueilla ja pihapiireissä, joista Ruotsin puolen molempien voi-
majohtojen pylväät ovat yhtä aikaa selkeästi havaittavissa, vaikutuksia voidaan pi-
tää paikallisesti kohtalaisina. Vuennonkoskella pohjoisen ylityskohdan vaikutukset 
ovat Suomen puolella kohtalaiset. Eteläisemmässä vaihtoehdossa vaikutukset ovat 
uuden johtoalueen myötä jopa suuria. Uusi voimajohto ei estä kalastusta Vuennon-
koskella, mutta voi vaikuttaa kalastajan kokemukseen ympäröivästä maisemasta. 
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